Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 2 декабря 2020 г. N 61225

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 23 июня 2020 г. N 383

[bookmark: _GoBack]О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 ИЮНЯ 2018 Г. N 261,
ОТ 11 ОКТЯБРЯ 2018 Г. N 509, ОТ 11 ОКТЯБРЯ 2018 Г. N 510

В целях приведения нормативной правовой базы Минприроды России в соответствие с законодательством Российской Федерации приказываю:
1. Внести изменения в форму отчета об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля, утвержденную приказом Минприроды России от 14 июня 2018 г. N 261 (зарегистрирован Минюстом России 31 августа 2018 г., регистрационный N 52042), согласно Приложению 1 к настоящему Приказу.
2. Внести изменения в приказ Минприроды России от 11 октября 2018 г. N 509 "Об утверждении формы декларации о воздействии на окружающую среду и порядка ее заполнения, в том числе в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью" (зарегистрирован Минюстом России 10 декабря 2018 г., регистрационный N 52926), согласно Приложению 2 к настоящему Приказу.
3. Внести изменения в приказ Минприроды России от 11 октября 2018 г. N 510 "Об утверждении формы заявки на получение комплексного экологического разрешения и формы комплексного экологического разрешения" (зарегистрирован Минюстом России 10 декабря 2018 г., регистрационный N 52927), согласно Приложению 3 к настоящему Приказу.

Министр
Д.Н.КОБЫЛКИН

Приложение 1
к приказу Минприроды России
от 23.06.2020 N 383

[bookmark: P31]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ФОРМУ ОТЧЕТА ОБ ОРГАНИЗАЦИИ
И О РЕЗУЛЬТАТАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ, УТВЕРЖДЕННУЮ ПРИКАЗОМ МИНПРИРОДЫ
РОССИИ ОТ 14 ИЮНЯ 2018 Г. N 261

1. Дополнить таблицами 2.5 и 2.6 следующего содержания:

"Таблица  2.5.  Сведения  об  утвержденных  квотах выбросов, о соответствии
выбросов  на  квотируемых  объектах  таким  квотам,  в  случае, если объект
включен в перечень квотируемых объектов в соответствии с пунктом 5 статьи 5
Федерального  закона  от  26.07.2019 N 195-ФЗ "О проведении эксперимента по
квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесении изменений в отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  в  части снижения загрязнения
атмосферного  воздуха"  (Собрание  законодательства,  2019, N 30, ст. 4097)
(далее - Закон N 195-ФЗ), и установления для такого объекта квот выбросов в
соответствии с пунктом 7 статьи 5 Закона N 195-ФЗ

	N
	Структурное подразделение (площадка, цех или другое)
	Источник выбросов загрязняющих веществ
	Наименование загрязняющего вещества
	Фактические выбросы
	Утвержденные квоты
	Превышение квот (в раз)/Не превышают

	Номер
	Наименование
	Номер
	Наименование; параметры (высота, длина и ширина, при наличии устья - вид и размеры устья источника), расположение, скорость и температура выхода газовоздушной смеси)

	максимальные разовые, (г/с)
	валовые (годовые) выбросы, (т/год)
	максимальных разовых выбросов (г/с)
	валовых (годовых) выбросов (т/год)
	максимальных разовых выбросов
	валовых (годовых) выбросов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Итого

Таблица  2.6.  Сведения  о реализации планов мероприятий по достижению квот
выбросов,  в  случае, если объект включен в перечень квотируемых объектов в
соответствии  с  пунктом  5  статьи  5  Закона N 195-ФЗ, и установления для
такого  объекта  квот  выбросов  в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Закона
N 195-ФЗ

	N
	Наименование мероприятия
	Номер источника/цех, участок
	Срок начала и завершения мероприятия, его этапов
	Данные о выбросах загрязняющих веществ, план/факт
	Исполнитель (организация и ответственное лицо)
	Сумма выделяемых/освоенных средств, тыс. руб.
	Информация о выполнении мероприятия, его этапов
	Сведения о достижении квот выбросов

	Номер
	Наименование

	выбросы до мероприятия, г/с, т/год
	выбросы после мероприятия, г/с, т/год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

".

2. Таблицу 3.1 изложить в следующей редакции:

"Таблица  3.1.  Сведения о результатах учета объема забора (изъятия) водных
ресурсов  из водных объектов и объема сброса сточных, в том числе дренажных
вод, их качества

	Реквизиты письма (номер (при наличии) и дата), которым направлены сведения о результатах учета забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и сброса сточных, в том числе дренажных, вод, их качества
	Территориальный орган Росводресурсов, в который направлены результаты учета забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и сброса сточных, в том числе дренажных, вод, их качества
	Количество загрязняющих веществ, содержащихся в забранной (изъятой) воде из водного объекта (по каждому контролируемому загрязняющему веществу), тонн/год
(заполняется в случае использования одного и того же водного объекта для забора воды и для сброса сточных вод)

	1
	2
	3

".

3. Дополнить таблицами 4.2 и 4.3 следующего содержания:

"Таблица   4.2.   Сведения   об  образовании,  утилизации,  обезвреживании,
размещении отходов производства и потребления за отчетный год 20__ г.

	N строки
	Наименование видов отходов
	Код по федеральному классификационному каталогу отходов, далее - ФККО
	Класс опасности отходов
	Наличие отходов на начало года, тонн
	Образовано отходов, тонн
	Получено отходов от других индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, тонн
	Утилизировано отходов, тонн
	Обезврежено отходов, тонн

	Хранение
	Накопление

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Передано отходов другим индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, тонн

	Всего
	для обработки
	для утилизации
	для обезвреживания
	для хранения
	для захоронения

	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Размещено отходов на эксплуатируемых объектах, тонн
	Наличие отходов на конец года, тонн

	Всего
	Хранение на собственных объектах размещения отходов, далее - ОРО
	Захоронение на собственных ОРО
	Хранение на сторонних ОРО
	Захоронение на сторонних ОРО
	Хранение
	Накопление

	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

Таблица    4.3.    Сведения    о   юридических   лицах   и   индивидуальных
предпринимателях, от которых получены и (или) которым переданы отходы

	Номер строки
	Наименование видов отходов
	Код отхода по ФККО
	Наименование, ИНН, адрес в пределах места нахождения для юридических лиц; фамилия, имя, отчество (при наличии), ИНН, место жительства для физических лиц
	Получено отходов, т
	Цель приема отходов (обработка, утилизация, обезвреживание, хранение, захоронение)
	Наименование, ИНН, адрес в пределах места нахождения для юридических лиц; фамилия, имя, отчество (при наличии), ИНН, место жительства для физических лиц
	Количество отходов, переданных индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам

	Для обработки
	Для утилизации
	Для обезвреживания
	Для размещения

	хранение
	захоронение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11
	12
	13

".

Приложение 2
к приказу Минприроды России
от 23.06.2020 N 383

[bookmark: P296]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ МИНПРИРОДЫ РОССИИ
ОТ 11 ОКТЯБРЯ 2018 Г. N 509 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ
ДЕКЛАРАЦИИ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ПОРЯДКА
ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ФОРМЕ ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТА,
ПОДПИСАННОГО УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ"

1. В разделе VII "Информация о программе производственного экологического контроля" формы декларации о воздействии на окружающую среду, утвержденную приказом, после слов "расчет нормативов допустимых сбросов" знак препинания "." заменить на знак препинания ";".
2. Форму декларации о воздействии на окружающую среду, утвержденную приказом, дополнить абзацем следующего содержания:
"утвержденные квоты выбросов (в случае установления таких квот в период проведения эксперимента по квотированию выбросов с 1 января 2020 года по 31 декабря 2024 года), в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Федерального закона от 26.07.2019 N 195-ФЗ "О проведении эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части снижения загрязнения атмосферного воздуха" (Собрание законодательства, 2019, N 30, ст. 4097)".
3. Порядок заполнения декларации о воздействии на окружающую среду, в том числе в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, утвержденный приказом, дополнить пунктом 27 следующего содержания:
"27. Утвержденные квоты выбросов прилагаются к Декларации, в случае если юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют хозяйственную и (или) иную деятельность на объекте, включенном в перечень квотируемых объектов в соответствии с пунктом 5 статьи 5 Федерального закона от 26.07.2019 N 195-ФЗ "О проведении эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части снижения загрязнения атмосферного воздуха" (Собрание законодательства, 2019, N 30, ст. 4097) (далее - Закон N 195-ФЗ), и для такого объекта установлены квоты выбросов в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Закона N 195-ФЗ.".

Приложение 3
к приказу Минприроды России
от 23.06.2020 N 383

[bookmark: P318]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ МИНПРИРОДЫ РОССИИ ОТ 11 ОКТЯБРЯ
2018 Г. N 510 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ЗАЯВКИ НА ПОЛУЧЕНИЕ
КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ И ФОРМЫ
КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ"

1. В форме заявки на получение комплексного экологического разрешения, утвержденной приказом:
1) В подразделе 2.4 "Технологические нормативы физических воздействий" сноску "1" исключить;
2) Изложить наименование подраздела 2.4.1 в следующей редакции: "2.4.1. Сведения об объектах, входящих в состав объекта ОНВ";
3) В подразделе 2.4.2 наименование изложить в следующей редакции:
"2.4.2. Технологические нормативы физических воздействий";
4) Наименование раздела III изложить в следующей редакции:
"Раздел III. Нормативы допустимых выбросов высокотоксичных веществ, веществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности), при наличии таких веществ в выбросах загрязняющих веществ, соответствующие санитарно-эпидемиологическим требованиям и иным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, а также расчеты таких нормативов";
5) Наименование раздела IV изложить в следующей редакции:
"Раздел IV. Нормативы допустимых сбросов высокотоксичных веществ, веществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности), при наличии таких веществ в сбросах загрязняющих веществ, соответствующие санитарно-эпидемиологическим требованиям и иным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, а также расчеты таких нормативов";
6) Наименование раздела IV.I изложить в следующей редакции:
"Раздел IV.I. Нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ для объекта централизованной системы водоотведения поселений или городских округов, а также расчеты таких нормативов";
7) Подраздел 5.3 изложить в следующей редакции:

         "5.3. Сводные данные по образованию отходов производства
          и потребления и запрашиваемым лимитам на их размещение

	N строки
	Сведения об образовании отходов производства и потребления

	Наименование вида отходов по федеральному классификационному каталогу отходов, далее - ФККО
	Код по ФККО
	Норматив образования отходов
	Максимальное годовое количество образования отходов, тонн

	Единица измерения
	Величина

	А
	1
	2
	3
	4
	5

	N строки
	Отходы, передаваемые для размещения другим индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам

	Наименование объекта размещения отходов
	Номер объекта размещения отходов в государственном реестре объектов размещения отходов, далее - ГРОРО
	Лимиты на размещение отходов, тонн

	Всего
	В том числе по годам, с указанием даты начала и даты окончания

	__.__.20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	__.__.20__

	А
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	N строки
	Отходы, размещаемые на самостоятельно эксплуатируемых (собственных) объектах размещения отходов

	Наименование объекта размещения отходов
	Номер объекта размещения отходов в ГРОРО
	Лимиты на размещение отходов, тонн

	Всего
	В том числе по годам, с указанием даты начала и даты окончания

	__.__.20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	__.__.20__

	А
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

";

8) После раздела VII дополнить разделом VII.I следующего содержания:

"Раздел VII.I. Утвержденные квоты выбросов".

2. В форме комплексного экологического разрешения, утвержденной приказом:
1) Подразделы 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции:

           "2.1. Перечень и количество высокотоксичных веществ,
        веществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами
         (веществ I, II классов опасности), разрешенных к выбросу
                           в атмосферный воздух

	N п/п
	Наименование и код вещества
	Класс опасности
	Установленные нормативы допустимых выбросов

	г/с
	т/год
	с разбивкой по годам, т/год, с указанием даты начала и даты окончания

	__.__.20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	__.__.20__

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Валовые выбросы (т/год) в целом по объекту, оказывающему негативное воздействие, итого:
	X

        2.2. Нормативы допустимых выбросов высокотоксичных веществ,
        веществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами
          (веществ I, II классов опасности) в атмосферный воздух
                   по конкретным источникам и веществам

	N п/п
	Производство, цех, участок
	N источника
	Существующее положение 20__ год
	Установленные нормативы допустимых выбросов

	с разбивкой по годам, с указанием даты начала и даты окончания

	__.__.20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	__.__.20__

	г/с
	т/год
	г/с
	т/год
	г/с
	т/год
	г/с
	т/год
	г/с
	т/год
	г/с
	т/год
	г/с
	т/год
	г/с
	т/год
	г/с
	т/год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	Наименование и код загрязняющего вещества

	Всего по загрязняющему веществу

	Валовые выбросы (т/год) в целом по объекту, оказывающему негативное воздействие, итого:

	X

	X

	X

	X

	X

	X

	X

	X

	X

";

2) Наименование раздела III изложить в следующей редакции:
"Нормативы допустимого сброса высокотоксичных веществ, веществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II классов опасности), при наличии таких веществ в сбросах загрязняющих веществ";
3) Раздел IV изложить в следующей редакции:

          "Раздел IV. Нормативы образования отходов производства
                  и потребления и лимиты на их размещение

	N строки
	Образование отходов производства и потребления

	Наименование вида отходов по ФККО
	Код по ФККО
	Норматив образования отходов
	Максимальное годовое количество образования отходов, тонн

	Единица измерения
	Величина

	А
	1
	2
	3
	4
	5

	N строки
	Отходы, передаваемые для размещения другим индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам

	Наименование объекта размещения отходов
	Номер объекта размещения отходов в ГРОРО
	Лимиты на размещение отходов, тонн

	Всего
	В том числе по годам, с указанием даты начала и даты окончания

	__.__.20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	__.__.20__

	А
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	N строки
	Отходы, размещаемые на самостоятельно эксплуатируемых (собственных) объектах размещения отходов

	Наименование объекта размещения отходов
	Номер объекта размещения отходов в ГРОРО
	Лимиты на размещение отходов, тонн

	Всего
	В том числе по годам, с указанием даты начала и даты окончания

	__.__.20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	__.__.20__

	А
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

";

4) Дополнить разделом IX следующего содержания:

"Раздел IX. Утвержденные квоты выбросов".